5. Omnis ordinatio DEI est utilis & bona, atque decet omnes pios juxta mandatum & ordinationem DEI vivere. Jam ordinatum est à DEO, ut uni viro ad societur una mulier, & contrà, & sic crescant & multiplicentur. Ideo omnes ad *matrimonium* obligantur, exceptis illis, qui natura sunt eunuchi, vel donum continentia à DEO habent.

6. Ideo rectè faciunt illi Pontificii & spirituales, qui se sæcundos agnoscunt, quod se applicent matrimonio, quia faciunt juxta ordinationem DEI. Contrà iniquè faciunt atque contra mandatum DEI gravissimè peccant, si vel in adulterio, vel in scortatione perseverent.

7. Christiani nesciunt de ullo externo sacrificio, sed juxta declarationem scripturarum in novo testamento, est CHRISTUS solus unicus & æternus Pontifex, suntque omnes Christiani cum ipso & in ipso sacerdotium æternum.

8. Ideo externum, visibile, Pontificiorum cum externa sua rasura, consecratione & ordinatione sacrificium, vanum est sacrificium, imò nihil est in novo testamento: Quia citra & præter scripturam ab hominibus est assumptum.

9. Spirituales Magistratus (ut vocantur) sui juris & gradus atque potestatis nullum habent fundamentum ex scripturis CHRISTI vel ejus mandato, ideo non est de jure divino *Episcopus Romanus*, CHRISTI vicarius generalis super Ecclesiam, ut sibi hoc assumit: Nec debent, ratione verbi DEI, Episcopi esse Domini & Principes, sed ministri Christianorum.

10. Interim magistratus politicus est vera & legitima ordinatio DEI comprobata per verbum DEI, & decet omnes homines prout obedientiam magistratui in omnibus, ad quæ vel quousque magistratus officium extenditur.

11. Christiana communio vel collectio habet jus probandi & vocandi doctores & doctrinas: Et illam electionem non pertinere ad Episcopos & Synodos pontificiorum affirmamus.

12. Ideo non licet nobis in rebus fidei & doctrinæ, respicere ad hominum decreta, opiniones, leges, jus, consuetudines & antiquitatem, sed tantum ad scripturam sacram verbumque DEI, & ei attendere.

13. Vera Missa Christianorum non est externa oblatio, sed receptio mortis Dominicæ, atque veri, vivi, æterni & absoluti sacrificii oblationis Domini nostri JESU CHRISTI in cruce semel facti: In qua tantum viri quam mulieres debent Eucharistiam sub utraque specie sumere, absque conditione.

14. Ideo angularis Missa & sacrificium illud privatum, in quo offeruntur, ut ajunt, CHRISTUM pro vivis & defunctis, prodiit ex ignorantia scripturarum & ex incredulitate contra Christum ejusque institutionem, ideoque merito debent ista aboleri.

15. Purgatorium ignem post hanc vitam esse, in quo anime examinantur pœnis, nullis scripturæ testimoniis potest probari, quia scriptura nobis tantum duas vias præscribit, unam ad salutem, alteram ad damnationem.

16. Ideo Vigiliarum usus & missa pro defunctis, non solum ridiculæ, sed etiam idololatricæ, & fundatæ sunt super fundamentum incredulitatis & Pontificiorum avaritiam.

17. Unicus & solus est inter DEUM & homines mediator, Dominus noster JESUS CHRISTUS, per quem aditum habemus ad patrem. Ideo non indigemus ad salutem ullius sancti intercessione vel ope.

18. Per solum Christum homo justificatur & salvatur, ideo idololatricum & abominabile est, ascribere operibus justitiam vel salutem, &c. Has propositiones quas publicas fecerunt per typos, etiam publicè defenderunt, & nemo ex pontificiis advenit: Postea est missus ad nos à Doctore *Luthero*, *Nicolaus Ambsdorffius*, Licentiatu Theologus, & diu rexi tibi Ecclesiam, & fuit ei fidelis collega *Fritzebaufius*, qui transfugit ad S. spiritum, & ei demortuo successit *M. Sebastianus Stenda*, & fuit etiam ibi diu Rector scholæ *D. Georgius Major*. Successit *Ambrosius*

endenti ad Episcopatum Numburgicum in gubernatione Ecclesiæ istius Nicolai Glossenei S. Theologiæ Licentiatus Anno Domini 43. Hic in officio Superintendens vixit ad annos quatuor, & huic Glosseneo successit D. M. Nicolaus Gallus, deinde huic, tendenti ad Ecclesiam Ratisponensem, D. M. Johannes Wigandus, post quem ad gubernationem istius Ecclesiæ vocatur Erasmus Sarcerius, qui ibidem moritur. Tandem ei successit Doctor Titmannus Heshusius: Fuit ibi cum laude Rector vir doctiss. D. M. Godescalcus sive Abdias Prætorius, & deinde huic D. Siffidius Saccus successit, &c. Quæ ibi certamina inter D. Heshusium & reliquos ministros atque Senatorem sint cocta & mota, partim ipse D. Heshusius & partim Senatus Magdeburgicus, cum ministerio publicis scriptis explicuerunt aliquando, ut illa repetere non sit opus. Novi aliquando ibidem ante annos 30. in ministerio pastores Lucam Rosenthalium pastorem ad S. Johannem, Hennigum Fredenium, pastorem ad S. Catharinam, Ambrosium Heidtsfeld, pastorem Petrinum, & Johannem Baumgartnerum, pastorem ad S. spiritum, item Diaconos ibi Sebastianum Wernerum, Mattheum Judicem virum doctissimum, & scriptis clarum, Joachimum Bonum, Christianum Fredericum, Johannem Mejerum, Johannem Cononem, Martinum Lescherum, Jacobum Boldenbergium, Otthonem Obemium pastorem Jacobinum, & ejus collegam Bartholomæum Strelcum, item pastorem Neapolitanum M. Georgium Torquatium historicum egregium. Credo D. Johannem Wigandum certam hujus Ecclesiæ historiam collegisse, quod etiam multi referunt de M. Conrado Schlesselburgio, quid in ea re veris sit ignoro. Quinam ante sexennium ibi pastores fuerint cum ministris, exprimuntur eorum nomina in formula concordia. Quanta constantia tempore Interim defenderint Magdeburgenses veram Religionem, ultra integrum annum obfessi, testatur Johannes Sleidanus in tua Historia prolixè.

## DE RENATO EVANGELIO

In CIVITATE HALBERSTADENSI

brevis Relatio.

Postquam Johannes & CHRISTUS inciperent in Judæa & Hierosolymis docere vocem Evangelii citra suffragium Scribarum & Phariseorum, commoti sunt passim tales homines & varia tractarunt, &c. Sic accidit Halberstadii. Nam duo Sacellani mediocriter docti & literati, atque in nuper editis D. Lutheri scriptis diligentissime versati, ut Johannes

Wifel / Brunsvicensis, & Henricus Gefferdes, Helmstedensis, Sacerdotes in  
 æde Martini, cœperunt publicè vocem Evangelii sonare anno 1520. quibus  
 & difficulter perstiterunt in ea functione, licet impeterriti, fideles & con-  
 gentes, donec tandem initio anni 1523. vi, mandatoque capituli majoris  
 ex accusatione longa Cœnobarum Joanniticorum, ejicerentur. Sed  
 Senatus statim, discedente Goslariam Johanne Wisselio, (quò vocabatur)  
 Henrico Gefferdes contulerunt parochiam in grossen Quenstedde. Postquam  
 in ea quoque Parochia purissime doceret, per Officialem curiæ & cen-  
 sionem vel Capitaneum Capituli majoris Johannem à Werten eductus  
 henfus, & vinctus, & turri in Groning traditus: Tandem post modum ea  
 lege dimittitur, ut abjuret istam ditionem. Sic reversus in patriam  
 1524. usque ad annum 1528. labores manuum suarum manducavit, deinde  
 Goslariam vocaretur, sedilia adornavit & libros compegit, &c.

Cum vero Pharisei Halberstadiani putarent se in tuto esse, & jam  
 ante paucos annos promotus erat Lipsiæ in Doctorem Eberhardus Widen-  
 sehe / Præpositus ad S. Johannem, cui multum fidebant Pontifici, & ce-  
 rabant eum propterea ex Academia Parisiensi vocasse quendam doctissi-  
 mum Professore, qui & Hebraicè, Græcè & Latinè profiteretur publi-  
 cè: Interim ille Doctor Eberhardus hoc in eum fecerat finem, ut ita magis  
 Evangelii doctrina propagaretur. Nam ipse prælegit Psalmum usque ad 15.  
 usque ad 15. Psalmum, & erat ejus tunc collegium quasi parva Academia  
 ad quam ex vicinia confluerunt multi, ut audirent Græcas & Hebræas li-  
 teras: Legit enim ille Parisiensis Professor aliquot scripta Plurarchi: Con-  
 venerunt ad publicas lectiones multi ex monasteriis, collegiis & aliis, qui  
 cognoverunt D. Eberhardum Widensehe inclinare ad Lutheranismum  
 quod etiam indicabant ejus conciones publicæ in Cœnobia & Parochia  
 Martiniana habitæ, &c. Imo omnes profugos & exules suscepit in  
 Monasterio D. Eberhardus Widensehe / ut ipsius Cœnobium non solum  
 schola, sed etiam hospitale exulantium alibi propter Evangelium & scri-  
 set, &c. Ita ibi ejecti ex Brunsviga Petrus Horneburg / & quidam Martinus  
 hospitium aliquandiu habuere.